UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

c. 2 [i.e. 3]. Vas electionis. loan. xxij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

ordinarijs, quām delegatis iudicibus ac Inquisito ribus prauitatis eisdem, & alijs vniuersis & singulis, quacunque auctoritate fungātur, auctoritate Apostolica districtus inhibemus, & mandamus, expresse, ne contra nos & Apostolica Sedi officiales vel nuntios, aut ipsorum aliquem, quouis occasione vel causa, absq; nostra & Apostoli cae sedis licentia speciali, eis per sedis ipsius litteras concedenda, plenam faciente de tenore pra sentiū mentionē, procedere quoquomodo prasumant, aut in eos vel ipsorum aliquem excommunicationis, vel suspensionis, seu quasuis alias sententias promulgare. Nos enim, ex nūc decernimus iritu & inane quicquid contra inhibitionem & mandatū hmoī contigerit attenuari. Volumus tamē qd diocesanī & Inquistores prædicti super ijs, quæ negotium tangunt, fidei, alij vero sup ijs, que rē tangunt, vel publicā vel priuātā, siue ordinarij siue delegati, quacūq; auctoritate fuerint, prou posset ad eorū officiū pertinere, si quid per officiales & nūtios ipsos indebet forsan attentātū extiterit, se plenius informare idq; nobis signifcare studeant, vt prouidere sup hoc de remedio opportuno valeamus. Nulli ergo, &c. Dat. Aunctione xij. Calen. Ianuarij Pontificatus nostri anno vndeclimo.

Officialium sedis apostolicæ delicta, papæ sunt nūtianda, nō per alios iudi ces coercenda.

Idem.

Tres errores magistri Ioannis de Poliaco Doctoris Parisiensis, circa materiam confessionis sacramentalis, & potestatem absoluendi hic damnatur.

Eodem etiam errores dñauit Calistus III. Ro me per extrauagā. incipien. Inter cetera. que habe tur inter priuilegia Fratrum ord. Præd. fol. 122.

C A P. II.

A S electionis Doctor eximus & egregius prædicator, cuius prædicatione mundū docuit vniuerlum, præsumptuosa illorū audaciā rafra nare sollicitus, qui prudētæ p̄pria in nitentes in errores proprios prolabitur, nō plus sapere quā oportet sapere, sed ad sobrietatē sapere, salubri doctrina suggesti: & iuxta Sapientis eloquium: *Quisq; sua prudētia modum ponat.* Sane dudum, cū dilectū filiū magistrū Ioānē de Poliaco † sacrē Theologiæ Doctorē certis ex causis de fratrū nostrorū consilio ad nostrā præsen-

^{† De hoc late} tiā vocauissimus, fide digna relatio ad nostrū p̄ Eymer. hac duxit auditum quod ipse in quibusdā articulis tāgentibus p̄nitentia sacramentū non sobrie, sed perperam sapiebat in trascritpos articulos periculos continentis errores, docens publicē in suis prædicationibus, & in scholis. Primo si quidem astruens, quod confessi fratribus habentibus licētiā generalē audiendi confessiones, tenetur eadē peccata quā confessi fuerant, iterū confiteri proprio facerdoti. Secundo, qd stāte, omnis vtrusq; sexus, edito † in Concilio Generali, Romanus

^{† Habetur in eomis, de pānit. & remissio.} Pōtifax nō potest facere, qd parochiani nō teneat omnia peccata sua semel in anno proprio facerdoti confiteri, quem dicit esse parochiale cura

A tū. Immo nec Deus posset hoc facere, quia (vt dicēbat) implicat contradictionē. Tertio, quod Papa non potest dare potestatem generalem audiēdi confessionē. immo nec Deus, quin cōfessus habenti licentia, teneatur eadem confiteri proprio facerdoti, quem dicit esse (vt præmittitur) propriū curātū. Nos igitur scire volētes si suggesta nobis veritatē haberent, articulorū præmissorum copiā eidem magistro Ioanni fecimus assignari, & ad sui defensionē plenam audience tam in nostra & fratrū nostrorum præsencia in consistorio, quam alias coram aliquibus ex ipsis fratribus per nos ad huiusmodi officium deputatis. Verum licet præfatus magister dictos articulos & contenta in ipsis defendere niteretur: afferebat tamen se paratum credere & tenere in præmissis & alijs, quæ tenenda & credenda esse catholice sedes Apostolica diffiniret. Nos igitur attēdetes, qd prædictorū articulorum assertio, prædicatio, & doctrina redundare poterant in multarum perni ciem animarum, ipsos per prælatos magistros in Theologia examinari fecimus diligēter. Nos ipso etiā cū dictis fratribus nostris collationem tolerārem & examinationem habuimus super his. Per quas quidem collationem & examinationem super his habitas cōperimus præmissos articulos do

C ētrinam non sanam, sed periculosam multum, & veritati contraria continere. Quos etiam articulos omnes & singulos, idem magister Ioannes, veris sibi rationibus opinioni ducū, siue habite contrarijs demonstratis, in cōfistorio reuocauit: afferens se credere eos non veros, sed ipsorum contrarij verū esse, & dicens se nescire rationibus sibi factis, in contrarij respondere. Ideoque ne per assertionem, prædicationē, & doctrinā hujul modi in errorem (quod ablit) anima simplicium prolabantur, omnes articulos, & quemlibet eorum, tamquam falsos & erroneos, & a doctrina sacra deuios, auctoritate Apostolica condemnamus, & reprobamus, de fratrū nostrorū consilio prædictorum, doctrinam contrariam veram, & contrarium esse catholicum afferētes: scilicet quod illi, qui prædictis fratribus contentur, non magis teneantur eadē peccata confiteri iterum, quām si ea alias confessi fuissent eorum proprio facerdoti iuxta Conciliū Generale. Optantefq; veritatis vias notas esse fidelibus cūctis, & prædictis erroribus præcludere aditum, ne subintrent errores, s̄. rec. Alexan. IIII. & Clemē. IIII. Romanorū Pontificum prædecessorū nostrorū vestigij innitendo, vniuersis & singulis districtibus inhibemus, ne quisquā præmissos articulos per eos (vt præmittitur) damnatos & reprobatos, & contenta in eis vel aliquo ipsorum, vt potē à catholiciis mētibus respueda, tenere audeat seu defensare, quomodolibet, vel docere. Quocirca Vniuersitati vestrā per Apostolica scripta præcipiēdo mandamus, quatenus vniuersis & singulis vestrū, in ciuitatibus & diocesibus vestris conuocato clero & populo cōmuniter omnia præmissa & singula p̄ vos, seu per alios solenniter publicetis: nos etiā eidē magistro Ioanni mandamus, quod in scholis & sermone Parisis, prædictos articulos, & contenta

E tenta in eis vel aliquo ipsorum, vt potē à catholiciis mētibus respueda, tenere audeat seu defensare, quomodolibet, vel docere. Quocirca Vniuersitati vestrā per Apostolica scripta præcipiēdo mandamus, quatenus vniuersis & singulis vestrū, in ciuitatibus & diocesibus vestris conuocato clero & populo cōmuniter omnia præmissa & singula p̄ vos, seu per alios solenniter publicetis: nos etiā eidē magistro Ioanni mandamus, quod in scholis & sermone Parisis, prædictos articulos, & contenta

Inquisitorum cum Commentarijs.

127

renta eis tanquam veritati contraria propriae vo
cis oraculo, assueratione constanti publicè de
beat reuocare: quod se facturum dictus magister
Ioannes efficaciter repromisit. Dat. Auinione
vij. Calen., Augusti. Pôticatus nostri anno V.

*Extranagans Domini Benedicti, de vi
sione beatorum.*

Damnat multos errores de visione beatorum.

BE N D I C T V S. Episcopus, ser
uus seruorum Dei ad perpetuâ rei me
moriâ. Benedictus Deus in donis suis,

& sanctus in omnibus operib. suis, qui
iacros sanctam Romanam, Catholicâ, & Aposto
licam Ecclesiam, quam vt vineam plantauit dex
tera sua, quamque vt præcipuum in Ecclesiarum
omnium caput erexit, vt viætricem, si dicte Do
mino ad Petrum: Tu es Petrus, & super hanc pe
tram ædificabo Ecclesiam meâ: sua miseratione
non deserit, sed per beatos Apostolos suos, præci
pue Petrum, & Paulum singulares eiusdem Eccl
esi defensores, pia benignitate, & continua pietate
cuidat: quatenus eisdem rectoribus gubernata,
se stabilit maneat, fundata supra firmâ pe
tram, omnesque Christianæ fidei cultores illi obe
diant; illi pareat, illi intentéant, sub illius magi
sterio degant, sub eius disciplina, & correctione
confiant; Non in illa dogmatizetur imprudens
incautum, in fide temerarium ingera
tur: Sicque declinent homines à malo, & faciant
bonum, ambulent per vias rectas, & ad meliora
per sancta desideria proficiscantur: sperent iusto
rum propinquas eternæ vitæ retributions, timeat
malorum inferni calamitates non remotas: Nam
scriptum est; Ecce venio cito, & merces mea me
cū est, reddere unicuique iuxta opera sua. Quod
si secundum quoquā fuerit attēatum, id protinus
sua auctoritate, penitus etiam adiecit, prout ex
pedite viderit, prius euellat. Pro qua, vt in seipso
sebistens alios informaret, passionis suæ tempo
re Saluator Noster Iesus Christus patrē exoraf
se perhibetur dicens Simon, ecce Satanas expe
tit uos vt cribraret sicut triticum: Ego autem
pro te rogavi, vt non deficit fides tua, & tu ali
quando conuerlus, cōfirmā fratres tuos. Sane du
dum tēpore salicis recordationis Ioannis XXII.
predecessoris nostri, inter nōnullos etiam Theo
logice facultatis magistros, super visione anima
rum iustorum hominum post mortem suam, in
quibus nihil erat purgabile, cum de hoc saeculo
decesserunt, vel si fuerat, iam purgatum fuerat ex
toto: an diuinam essentiam videant ante corporū
suum resumptionem, & iudicium generale. Et
super nōnullis alijs orta materia questionis, ipso
rum aliqui negatiuam, aliqui affirmatiuam, alijs
vero secundum suas imaginationes, de visione di
uina essentia ab animabus huiusmodi, diuersa,
& diuersimodē ostendere nolentur: prout ex
dictis & scriptis ipsorum nolentur apparere; super
reiectis vero suis concertationibus, quas hic cau
sa breuitatis omittimus, quia ita ex nostris deter
minationibus inter se etiam decidebant. ¶ Cum
que idem predecessor noster, ad quem prædicto

rum determinatio pertinebat, ad decisionē con
certationum huiusmodi se pararet, in suo confi
storio publico, tam fratribus suis Sanctæ Roma
næ Ecclesiæ Cardinalibus, de quorum numero
tūc eramus, quam prelatis, & magistris in Theo
logia, qui multi aderant præsentes iniungendo di
strictius, & mandando, vt super materia de visio
ne prædicta, quando requirentur ab eo, delibe
ratè vnuſquaq; diceret quod sétiret. Tamē mor
te præuentus, sicut Domino placuit, perfidere il
lud nequivuit. Defuncto itaque predecessorē præ
fato, nos diuina dignatione ad apicē summi Apo
stolatus aſsumpti, diligentius attendantes, quan
ta ex præmissis corum concertationibus non sol
litis, animarum imminerent † pericula, quanta
exinde possent † scandala suborbi, vt ipsorum ve
ritetas pereat, & veritatis soliditas innotescat: habi
tā prius super prædictis sollicita examinatione, &

diligenti deliberatione cum fratribus nostris di
pateat. ¶ Romane ecclesiæ Cardinalibus, de ipsorum
fratrum consilio, hac in perpetuum valitura con
stitutione, auctoritate Apostolica diffinimus, q
secundum communem Dei ordinationem, ani
mæ sanctorum omnium, qui de hoc mundo ante
Domini Nostri Iesu Christi passionem deceſſer
unt: nec non sanctorum Apostolorum, Martyrum
Cofelsorum, Virginum, & aliorum fidelium de
functorum post sacramentum batismi ab eis fu
sceptum, in quibus nihil purgabile fuit, quando
decesserunt, nec erit quando decedent etiam in
futurum, vel si tunc erit aliiquid purgabile in ei
dem, tamen post mortē suā purgauerint: f atque † al purga
animalium puerorum codem Christi baptismate re
bunt. ¶ baptizandorum, dum fuerint bapti
zati, ante vsum liberi arbitrij decadentium, mox
post mortem suam, & purgationē præfatā in illis
qui purgatione huiusmodi indigebant, etiam an
te resumptionem suorum corporum, & iudicium
generale, post ascensionem Salvatoris Domini
Nostri Iesu Christi in cœlum, fuerunt, sunt, &
erunt in colo cœlorum regno, & Paradiſo cœle
sti cum Christo sanctorum angelorū cōfortio ag
gregata, ac post Domini † Iesu passionē, & mor
tem viderunt, & vident, & videbunt diuinā elsen
tiā immediate, sc̄ bene, clare, & aperte eis † oſte
dentē, quodq; sic videntes eadē diuina elsentia
perfruuntur: Necnon quodq; tali uisione, & frui
tione eorū animæ, qui iam deceſſerunt, sunt ver
beata, & habēt vitā, & requiem æternā, & † etiā † al. & om
illorum, qui postea deceſſent, candē diuinā vide
bunt elsentia, ipsaq; perfruuntur ante iudicium
generale, ac quod uiso huiusmodi eiusq; fructus
actum † fidei, & spes in eis euacuāt, prout fides &
spes propriæ Theologicæ sunt virtutes: Quodque † al. virtutē
postquam inchoata fuerit vel erit talis intuitu,
& faciliſ uisio, et fruitio in eisdem, eiusdem ui
sio, & fruitio sine aliqua intermissione, † seu eua
cuatione prædicta uisionis, & fruitionis cōtinua
ta existet, † & continuabitur usque ad finale iudi
cium, & extinguitur usque in sempiternum. ¶ † al. existit.